Dans ce passage le pape Benoît III insiste sur le fait que le privilège de liberté d'élection a été accordé aux moines de Corbie par les rois eux-mêmes. Les termes employés sont très proches de ceux utilisés par les évêques du concile de Paris. Le pape,

<sup>1061</sup> Ibidem, p. 146: « *Quod ne fiat, monemus, hortamur et rogamus ut filii et domini nostri et haec, quae statuimus illibata conservent, et nulli profano ausu ecclesiam Dei temerare volenti consensum, aut nunc aut in futuro praebeant, quatinus non solum iram districti iudicis evadant, verum etiam coronam perpetuae vitae et Davidici illius felicissimi et sempiterni regni gloriam consequantur.* »

<sup>1062</sup> Bulle de Benoît III édité par Léon Levillain in *Examen des chartes de Corbie*, op. cit., p. 272 : « *Et super hoc monentes obsecramus gloriosos filios nostros Hlotarium ac Hludovicum Augustum, ut sicut memorabiles Augusti genitor et avus eorum, et priores ante se reges Francorum eidem coenobio concesserint eligendi de semedipsis abbatem atque ipsi suis praeceptis hoc idem sanxerunt, ita quoque conservare suis temporibus pro Xpisti amore dignentur, et conservanda perpetuis diebus aeternitatis suae legibus constituent ; ut dum famulis Xpisti libertatem electionis concesserint et concessam servare studuerint, et praesentis vitae regnum et sempiternae beatitudinis gloriam a Domino ipsi percipere mereantur.* »

comme précédemment les évêques, promet bonheur sur terre et vie éternelle aux souverains, s'ils font appliquer la liberté d'élection. Il reconnaît donc implicitement, nous semble-t-il, aux *principes* le droit de concéder la liberté d'élection et de la conserver ce qui sous-entend le droit d'investir l'abbé. Il nous semble donc que la distinction faite par Léon Levillain entre la simple « *gratia electionis* » concédée par le privilège épiscopal de 847 et le « *jus electionis* » soi-disant plus étendu contenu dans la bulle de Benoît III est en grande partie artificielle.

L'hypothèse de Léon Levillain est d'autant moins convaincante que, un peu plus loin, dans le long passage consacré à la liberté d'élection et à la condamnation de l'abbé laïc, le pape exhorte de nouveau les souverains à concéder la liberté d'élection et leur défend d'établir des abbés laïcs:

*« A ce sujet, concédez, glorieux principes, la prérogative de l'élection à ce monastère au lieu d'établir à sa tête par la puissance royale une personne laïque ou un chanoine, ce qui est contraire à l'ordre ecclésiastique, ou même un moine soit d'un autre monastère, soit qui n'ait pas été élu selon la règle de peur que la maison du Seigneur qui doit être une maison de prière ne devienne à cause de vous une caverne de voleurs. »*<sup>1063</sup>